Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

EDITAL Nº 36/2024/REI/IFTO, DE 13 DE MAIO DE 2024

RESULTADO DEFINITIVO DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE INCENTIVOS NO ÂMBITO DO PROGRAMA PRÓ-
QUALIFICAR DO INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS

A REITORA EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria REI/IFTO nº 715/2024, de 4  de
junho de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 7 de junho de 2024, seção 2, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado definitivo das inscrições
do processo seletivo para concessão de incentivos no âmbito do Programa Institucional de
Bolsas de Graduação e Pós-Graduação para servidores do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins (Pró-Qualificar), em conformidade com o disposto a seguir:

1. RESULTADO DEFINITVO DAS INSCRIÇÕES

1.1. Capacitação em pós-graduação stricto sensu em nível de mestrado:

Servidor  Matrícula
Siape

Modalidade
de

Incentivo
 Eixo

Pontuação
homologada

pela
comissão

  Resultado

Bruno
Oliveira
Santos

2187666 Mestrado Eixo I 79,1 Aprovado

Marilene
Dantas

Sepulvida
2039715 Mestrado Eixo I 78,7 Aprovada

04/07/2024, 19:16 SEI/IFTO - 2431896 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2648492&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000489&infra_hash=f821ee8… 1/6

Josuan de
Carvalho da

Cunha
18985954 Mestrado  Eixo I  73,04 Aprovado

Luis
Rodomilson
Pedrosa da

Silva
2260978 Mestrado Eixo I 72,1 Aprovado

Marina
Ribeiro
Pereira

1583794 Mestrado Eixo I 71,16 Aprovada

Luícia
Ferreira

Silva Monte
3062990 Mestrado Eixo I 67,7 Aprovada

Glaucia
Mara Silva

Santos
1894101 Mestrado Eixo I  66,3 Aprovada

Dheime
Ribeiro de
Miranda

1278058 Mestrado Eixo I 65,9 Aprovada

Márcio de
Lima

Araujo
1751367 Mestrado Eixo I  64,28 Classificado

André
Henrique
Almeida
Garcia

1990408 Mestrado  Eixo I  64,12 Classificado

Edineia
Barros da

Silva
Campos

2197395 Mestrado  Eixo I 63,2 Classificado

Renato
Miranda da

Silva
1819702 Mestrado Eixo I 62,9 Classificado

Virginia
Celia

Benevides
Holanda

2727286 Mestrado  Eixo I 60,1 Classificado

Cinara
Kariny de

Sousa
1109292 Mestrado Eixo I 58,8 Classificada

Natalia
Silva

1982407 Mestrado Eixo I 56,7 Classificada

04/07/2024, 19:16 SEI/IFTO - 2431896 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2648492&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000489&infra_hash=f821ee8… 2/6

Fonseca
Mota

Adriana
Machado

Santos
Serra

1819366 Mestrado Eixo I 53,78 Classificada

Thaiana
Grecia
Vieira
Sousa

Bezerra

1407169 Mestrado Eixo I 51 Classificada

Rogerio
Rodrigues
Lima de
Araujo

2274342 Mestrado Eixo I 45,7 Classificado

1.2. Capacitação em pós-graduação stricto sensu em nível de doutorado

Servidor  Matrícula
Siape

Modalidade
de

Incentivo
Eixo

Pontuação

homologada
pela

comissão

Resultado

Quenizia
Vieira
Lopes

2492680 Doutorado Eixo I 86,6 Aprovada

Rosaly
Justiniano
de Souza

Rocha
1966870 Doutorado Eixo I 82,8 Aprovada

Maiara
Sobral Silva 1732437 Doutorado Eixo I 79,08 Aprovada

Sara José
Soares 2748240 Doutorado Eixo I 75,44 Aprovada

Dêmis
Carlos

Fonseca
Gomes

2145850 Doutorado Eixo I 74,6 Aprovado

Stefan de
Oliveira

Rosa
1738779 Doutorado Eixo I 74,4 Aprovado

Fabricio
Barbosa da

3001699 Doutorado Eixo I 72,4 Aprovado

04/07/2024, 19:16 SEI/IFTO - 2431896 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2648492&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000489&infra_hash=f821ee8… 3/6

Costa
Kely Rejane
Souza dos
Anjos de
Carvalho

2704399 Doutorado Eixo I 71,9 Aprovada

Jonierson
de Araújo
da Cruz

1618409 Doutorado Eixo I 71,8 Aprovado

Raquel
Francisca
da Silveira

1893321 Doutorado Eixo I 69,36 Aprovada

Gilvanio
Alves

Pereira
1734017 Doutorado Eixo I 68,2 Aprovado

Paulo
Roberto de

Oliveira
Júnior

3000825 Doutorado Eixo I 67,88 Aprovado

Cleverson
da Silva
Martins

2143481 Doutorado  Eixo I 66,4 Classificado

Erisnalva
Pereira da

Silva
2382769 Doutorado Eixo II 66,4 Classificada

Silvania
Gomes da

Costa
2104431 Doutorado  Eixo I 64,68 Classificada

Mateus
Dall'Agnol 1984751 Doutorado Eixo I 63,5 Classificado

Lourenço
José

Cavalcante
Neto

1303107 Doutorado Eixo I 61,5 Classificado

Marco
Aurelio
Pereira
Mello

1982734 Doutorado Eixo I 61,4 Classificado

Graciene
Reis de
Sousa

1820997 Doutorado Eixo I 58,79 Classificada

Ana
Carolina

1522207 Doutorado Eixo I 57,1 Classificada

04/07/2024, 19:16 SEI/IFTO - 2431896 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2648492&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000489&infra_hash=f821ee8… 4/6

Nogueira
Falcão

Graziani
França

Claudino
de Anicézio

1616605 Doutorado Eixo I 56,7 Classificada

Wilson
Barbosa

Alves
1899704 Doutorado Eixo I 54,9 Classificado

Cassia
Araujo
Moraes
Braga

2200756 Doutorado Eixo I 53,1 Classificada

Denise
Oliveira

Goncalves
2679137 Doutorado Eixo I 51,75 Classificada

Francisca
Mesquita

Souza
1574956 Doutorado Eixo I 50,9 Classificada

Adriana de
Oliveira
Gomes
Araújo

1583206 Doutorado Eixo I 49 Classificada

Isaias
Lobão
Pereira
Júnior

2266530 Doutorado Eixo I 47,6 Classificado

Jorge Luís
de

Medeiros
Bezerra

3063002 Doutorado  Eixo I 45,9 Classificado

Manoella
Goncalves

Bazzo
1378349 Doutorado Eixo I 30,7 Classificada

Fernando
Ferreira da

Silva
1149128 Doutorado Eixo I 19,75 Classificado

Palmas, 4 de julho de 2024.

ADRIENE AIRES MENDES

Reitora em substituição do Instituto Federal do Tocantins

04/07/2024, 19:16 SEI/IFTO - 2431896 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2648492&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000489&infra_hash=f821ee8… 5/6

Reitora em substituição do Instituto Federal do Tocantins

Documento assinado eletronicamente por Adriene Aires Mendes, Reitora em
Substituição, em 04/07/2024, às 19:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2431896 e o código CRC 6DB96F6C.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 sul, ACSU-SE 20, Conjunto 01, Lote 08 - Plano Diretor
Sul — CEP 77.020-450 Palmas/TO — (63) 3229-2200

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.007314/2024-61 SEI nº 2431896

04/07/2024, 19:16 SEI/IFTO - 2431896 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2648492&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000489&infra_hash=f821ee8… 6/6

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0